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Układ zabezpieczenia nadnapięciowo-prądowego generatorów
zwłaszcza w pojazdach trakcyjnych

Przedmiotem wynalazku jest układ zabezpiecze¬
nia nadnapięciowo-prądowego generatorów zwłasz¬
cza w pojazdach trakcyjnych, których uzwojenie
wzbudzenia zasilane jest impulsowo.

Znane układy zabezpieczenia nadnapięciowo-
prądowego generatorów posiadają na ogół takie
bloki funkcjonalne, jak: człon progowy działający
na zwyżkę napięcia lub prądu, wzmacniacz mocy
oraz łącznik uzwojenia wzbudzenia z regulatorem.
Tak rozwiązane układy zabezpieczenia nadnapię¬
ciowo-prądowego reagują na przekroczenie okre¬
ślonych wartości napięcia lub prądu generatora,
wyższych od nastaw regulatora, przy czym nie
rozróżniają czy wzrost napięcia lub prądu ponad
wartość nastawioną spowodowany jest wadliwą
pracą regulatora, czy jest wynikiem łączeń mani¬
pulacyjnych odbiorników.

Trudności w określeniu jednoczesności zadziała¬
nia poszczególnych aparatów łączeniowych w skom¬
plikowanych . układach zasilania powodują, że nie
zawsze znane są wartości zwyżki napięcia lub
prądu oraz czasy ich trwania.

Dlatego nastawy zabezpieczenia nadnapięciowo-
prądowego oraz opóźnienie czasowe w jego za¬
działaniu nie mogą być optymalne. Stosowanie róż¬
nego rodzaju członów opóźniających eliminuje za¬
działanie zabezpieczenia tylko przy krótkotrwałych
zwyżkach napięcia lub prądu, ponieważ zwłoka
w opóźnieniu zadziałania musi być minimalna.
Długi czas zwłoki korzystny przy zwyżkach na-
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pięcia lub prądu spowodowanych pracą aparatów
łączeniowych mógłby w przypadku uszkodzenia się
regulatora doprowadzić do znacznego podwyższenia
napięcia na generatorze i uszkodzenia się odbior¬
ników zanim zadziałałoby zabezpieczenie nadna-
pięciowo-prądowe.

Tak więc wytyczonym celem wynalazku jest
opracowanie układu zabezpieczenia nadnapięciowo-
prądowego reagującego na zwyżkę napięcia lub
prądu tylko w przypadku uszkodzenia się impul¬
sowego regulatora napięcia i prądu generatora.

Cel ten osiągnięto w układzie według wynalazku
wyposażonym w człon logiczny sterujący poprzez
wzmacniacz impulsu łącznikiem odłączającym
uzwojenie wzbudzenia od regulatora połączony
z wyjściem impulsowego regulatora napięcia i prą¬
du generatora i z członem progowym działającym
na zwyżkę napięcia lub prądu generatora.

Taki układ zabezpieczenia nadnapięciowo-prądo¬
wego eliminuje niepotrzebne wyłączenia z pracy
generatora, ponieważ przy sprawnym regulatorze
nie reaguje na zakłócenia powstałe w instalacji
elektrycznej na skutek łączeń manipulacyjnych
odbiorników. Ma to duże znaczenie szczególnie
w układach zasilania pracujących buforowo z ba¬
terią akumulatorów, na przykład w wagonach ko¬
lejowych, gdzie zbędne wyłączenie generatora po¬
woduje niekorzystne rozładowania baterii akumu¬
latorów.

Przykładowe rozwiązanie układu zabezpieczenia
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nadnapięciowo-prądowego pokazano na rysunku,
przedstawiającym blokowy schemat układu regu¬
lacji napięcia i prądu generatora z zabezpiecze¬
niem nadnapięciowo-prądcwym.

Impulsowy regulator napięcia i prądu R połą¬
czony jest z wyjściem generatora G i poprzez łącz¬
nik A z jego uzwojeniem wzbudzenia. Układ za¬
bezpieczenia nadnapięciowo-prądowego tworzy
człon progowy B działający na zwyżkę napięcia
lub prądu generatora G, połączony z wejściem 1
członu logicznego C, który poprzez wzmacniacz D
steruje łącznikiem A. Człon progowy B połączony
jest z wyjściem generatora G, a wejście 2 członu
logicznego C połączone jest z wyjściem impulso¬
wego regulatora R.

Działanie układu zabezpieczenia nadnapięciowo-
prądowego jest następujące: W przypadku spraw¬
nego regulatora R pojawienie się na wyjściu ge¬
neratora G napięcia lub prądu przekraczającego
nie tylko nastawy regulatora R ale i nastawy
układu zabezpieczenia nadnapięciowo-prądowego,
regulator przestanie zasilać uzwojenie wzbudzenia
generatora, co oznacza, że na jego wyjściu zanik¬
nie impuls napięcia. Zaniknie też impuls na wejś¬
ciu 2 członu logicznego C, połączonym z wyjściem
regulatora R i tym samym niemożliwe staje się
zadziałanie pozostałych elementów układu zabez¬
pieczenia nadnapięciowo-prądowego, to jest wzmac¬
niacza D i łącznika A pomimo, że przekroczenie
nastawy napięcia lub prądu w członie progowym B
wymusza pojawienie się na jego wyjściu sygnału
sterującego członem logicznym C.

Natomiast w przypadku gdy uszkodzony regu¬
lator R nie zareaguje na wzrost napięcia lub prą¬
du generatora G przekraczający wielkości jego
nastaw i nie przestanie zasilać uzwojenia wzbu-

5 dzenia, to przy dalszym wzroście napięcia lub
prądu generatora G na wyjściu członu progowe¬
go B pojawi się impuls sterujący członem logicz¬
nym C. Ponieważ teraz na obu wejściach członu
logicznego C pojawiły się impulsy, przy czym na

w wejściu 1 impuls z członu progowego B a na
wejściu 2 impuls z wyjścia regulatora R pojawi
się również impuls na jego wyjściu i wysteruje
wzmacniacz D. Tym samym zostanie uruchomiony
łącznik A przerywający obwód między regulato-

15 rem R i uzwojeniem wzbudzenia i następuje od-
wzbudzenie się generatora G. Ponowne wzbudze¬
nie się generatora G możliwe jest po sprowadze¬
niu do stanu wyjściowego łącznika A.

20 Zastrzeżenie patentowe

Układ zabezpieczenia nadnapięciowo-prądowego
generatorów, których uzwojenie wzbudzenia zasi¬
lane jest impulsowo, zawierający człon progowy
działający na zwyżkę napięcia lub prądu genera-

25 torą, wzmacniacz impulsu oraz łącznik łączący
uzwojenie wzbudzenia z regulatorem, znamienny
tym, że jest wyposażony w człon logiczny (C),
którego wyjście sterujące jest połączone ze
wzmacniaczem impulsu (D) sterującym łączni-

30 kiem (A), natomiast do jednego wejścia jest przy¬
łączony człon progowy (B) a do drugiego wyjściem
impulsowy regulator (R).
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